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- Nexhmedin Spahiu

Cfaré té keqge ka qé nxénésit né shkollat publike né Kosové e Shqipéri, t& mésojné pér islamin,

krishterimin, judaizmin, taoizmin, budizmin, shintoizmin...?!

Rreziku i ekstremizmit islam?!

Para ca dite Parlamenti i Kosovés refuzoi ta vendosé me ligji mésimin e Iéndés sé edukatés
fetare né shkollat publike. Arsyetimi ishte se kjo do té shkaktonte pércarje kombétare dhe se
késisoj do té rrezikonim gé ekstremizmi islam té infiltrohej né Kosové.

Asnjéra nga kéto arsye nuk géndron.

Shumica e kombeve peréndimore kané diversitet fetar, por ky diversitet nuk u pengon gé té
mésojné edukatén fetare né shkollat publike. Pér t& gené ironia né kulm, deputetét kosovaré
harrojné se refuzimi afekton vetém shkollat shqipe, boshnjake e turke né Kosové, dhe se po ata
pérmes pranimit té Pakos sé Ahtisaarit kané lejuar qé nxénésit e pérkatésisé etnike serbe né
shkollat e tyre té mésojné edukatén fetare (dhe até vetém krishtere-ortodokse) dhe se pér kété
priftérinjté serb& marrin rrogé nga Ministria e Arsimit e Kosovés.
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Argumenti i infiltrimit t& ekstremizmit islamik éshté akoma mé i pagéndrueshém. Eshté e
kundérta. Ndalimi shkakton ekstremizém. Njésoj sikurse patriotét e cekét shfagen si
nacionalisté ekstremé, po ashtu edhe fetarét e cekét shfagen si fetaré ekstremé.

Cektésia fetare e rrjedhimisht ekstremizmi fetar nuk vjen nga njohurité, por nga injoranca.
Edhe nése supozojmé se ekziston njé rrezik i infiltrimit t& ekstremizmit islamik, vallé a do ta

privojmé shogériné toné nga edukata fetare vetém pse ekzistuaka ky rrezik? Kjo éshté sikur té
ndalojmé ngrénien ngase ekziston rreziku i helmimit. Zgjidhja nuk éshté né ndalimin e ushgimit

po né bérjen kujdes nga helmet.

Cektésia fetare, e rrjedhimisht ekstremizmi fetar, nuk vjen nga njohurité por nga

injoranca.

Nése né shkollat tona publike do t&¢ mésohej edukata fetare, atéheré gjasat qé feja té
depértonte né thellési té shpirtit toné shogéror do té ishte mé e madhe ashtu si¢ shkruan mé
1937, intelektuali mé i madh shqiptar i té gjitha kohérave Branko Merxhani (1894-1981):
“Rregulli i paré i pérparimit éshté feja. Dhe fe nuk do té thoté tipe té caktuara ceremoniale, as
oré té caktuara lutjesh as tregime filantropike té djallézuara. Fe do té thoté thellésim shpirtéror,
bashkim i zemrave, dashuri, devocion, besim”.

Eshté e turpshme gé myslimanét shqiptaré, duke jetuar né Evropén me shumicé krishtere té

mos kené njohuri elementare pér kulturén e krishteré dhe é&shté e turpshme gé té krishterét

shqiptaré t&é mos kené njohuri elementare pér kulturén islame duke gené se jetojné né njé vend
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me shumicé myslimane.

Nése nxénésit né shkollat publike né Kosové e Shqipéri, do té mésonin pér islamin, krishterimin,

judaizmin, taoizmin, budizmin, shintoizmin..., ata do té pajiseshin me kulturé té gjeré qé do t'iu

mundésonte komunikim mé té miré né njé mes gjithnjé e mé té globalizuar. Duke pasur

njohurité elementare pér feté tjera, edhe feja e vet do té zinte mé shumé rrénjé né shpirtin e

tyre.

Si arriti Ibrahim Rugova té impresiononte Bill Clintonin, Tony Blairin etj?

Mbresat gé ka Iéné Ibrahim Rugova te Bill Clintoni, Tony Blairi etj., kané& gené pikérisht nga fakti

se ai ishte njé mysliman, gé kishte njohuri té thella pér kulturén e krishteré. Zaten, me cka tjetér
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do té mund té impresiononte lbrahim Rugova: me prodhimtariné e automobilave apo me

prodhimin e avionéve supersoniké né vendin e tij?!

Imagjinoni se me c¢faré mund té impresionojné presidentja e Kosovés, kryeparlamentari,

kryeministri, ministrat, ambasadorét, deputetété e Parlamentit t&¢ Kosovés, né takimet formale

dhe informale me homologét e tyre népér boté. Shumica absolute e tyre as nuk kané njohurité

elementare as té kulturés islame as té asaj krishtere as budiste, as judaiste as kurrfare.

Té mésosh edukatén fetare né shkollé fillore e t&€ mesme, nuk do té thoté té béhesh as hoxhé,

as prift, as rabin, njésoj sikurse té mésosh tabelén e shumézimit nuk do té thoté té béhesh

matematikan, e as té mésosh alfabetin nuk do té thoté té béhesh shkrimtar, por kéto jané gjéra

elementare pér njé kulturé té pérgjithshme.
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Nése politikanéve kosovaré e shgiptaré u mungon kjo kulturé (po them kulturé sepse kultura

buron prej fesé€) kjo nuk do té thoté gé ata kané té drejté t'i privojné nga kjo gjé edhe ata gé do

té zéné vendin e tyre pas 20 a 30 vjetéve.

Dr. Krist Maloki: Orientalizmi shqiptar erdhi nga administrata bizantine

Titulli i kétij shkrimi éshté huazuar nga artikulli i famshém i vitit 1937 i dr. Krist Malokit (lindur né

Prizren mé 1900, vdekur né Grac mé 1973), i cili ia vlen té lexohet nga ¢do shqiptar. Pasi

pérshkruan vecorité e orientalit shqiptar prof. Maloki shkruan: “Eshté gabim i trashé kur thuhet

se orientalizma na ka ardhé nga Azia, apo pérmes religjionit muhamedan, apo edhe nga populli

turk.
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Jo kurrsesi, orientalizma joné éshté njé dhanti fatale e kristianizmit euroaziatik, kur aty nga viti

740 pas Krishtit, d.m.th., 600 vjet para se me shkelé turku n’Athdheun toné&, Leoni lll, despot i

Bizantit, detyron shgiptarét me u nda nga Kisha Romake (= oksidentale) dhe me u fundosé me

Kishén Bizantine (= orientale). Po nuk ishte skizma kishtare sa administrata bizantine ajo gé

rrénjosi kulturén orientale te shqiptarét”.

Kosova dhe Shqgipéria pretendojné oksidentalizmin, ndérsa déshmojné orientalizmin

Kosova dhe Shgipéria duke gené, me gjasé, té vetmet vende evropiane qé nuk e béjné

edukatén fetare né shkollat publike, b&hen dele té zeza né Evropé. Me kété nuk tregohet

oksidentalizmi i shqiptaréve, por pikérisht orientalizmi i tyre.

Ja se cfaré thoté dr. Krist Maloki pér orientalin shqiptar:
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“Orientali shgiptar éshté i zoti pér té gjitha ... turpet. Shet babé e nané, din e iman, besén e

nderin e vet, trupin e shpirtin e vet, pér mos me i prishé telat e karadyzenit. Idealet e orientalit

shqiptar jané kolltuku e llokma, dhe pér me i siguru vetes kéto ai bahet kur e do nevoja edhe

patriot e tradhtar, monarkist e bolshevik, pérparimtar e reaksionar ... porse né shpirtin e vet

éshté kryeképut rrénimtar e destruktiv”.

Orientali shgiptar sot pérdor faktin e mosnjohjes sé pavarésisé sé& Kosovés nga shumica e

vendeve islamike pér té kultivuar urrejtje ndaj islamit. Harron ta fajésojé Qeveriné e Kosovés

pér mungesé diplomacie proaktive. Nuk i bén pérshtypje fakti se Qeveria e Kosovés e njeh

Késhillin Kombétar Libian tek pasi kété e bén Qeveria e Serbisé. Cfaré e pengonte Qeveriné e

Kosovés gé kété ta bénte gé né momentin kur NATO drejtoi avionét kah Libia?
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"Opinionet e autoréve nuk paragesin doemos edhe opinionin e redaksisé sé portalit
Shembulli.com”
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